
JURISPRUDENCIA - DOCTRINA - LEGISLACION - IMPUESTOS - SOCIEDADES ANONIMAS

Buenos Aires, miercoles 06 de noviembre de 2024    AÑO LXXX - Nº 20.752ATENCION AL PUBLICO:
SAN MARTIN 50 - 7º P.- OF.146-CABA

Sumario:

JURISPRUDENCIA - DOCTRINA - LEGISLACION - IMPUESTOS - SOCIEDADES ANONIMAS
J U R I S P R U D E N C I A  -   D O C T R I N A  -   L E G I S L A C I Ó N   -   I M P U E S T O S   -   S O C I E D A D E S  A N Ó N I M A S

     HOY: Soleado.
MAÑANA:  Soleado.

MINISTERIO DE JUSTICIA DIRECCION GENERAL DEL
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL

FEDERAL

Disposición 16/2024

DI-2024-16-APN-DGRPICF#MJ

BOLETION OFICIAL: Resolución General 20/2024

RESGC-2024-20-APN-IGJ#MJ

Ciudad de Buenos Aires, 01/11/2024

VISTO lo dispuesto por las Disposiciones Técnico
Registrales 6/1973 y 2/2014, y la Instrucción de
Trabajo 6/2018, y;

CONSIDERANDO que la mencionada normativa
regulaba lo atinente al servicio de Rúbrica de Libros
de Consorcio llevado a cabo ante este Organismo,
en virtud de los dispuesto por el artículo 5 del Decreto
18734/1949, reglamentario de la Ley 13.512.

Que la citada normativa se encuentra expresamente
derogada, conforme surge del artículo 3 del Anexo
del Código Civil y Comercial de la Nación (Ley
26.994)

Que, en este contexto y, en el marco de lo dispuesto
por el Decreto 735/2024 que define la “Estructura
organizativa de primer y segundo nivel operativo del
Ministerio de Justicia”, y que prevé dentro de las
competencias generales de la Inspección General
de Justicia la de “Proceder a la intervención y rúbrica
de libros respecto de los sujetos sometidos a su
competencia”, se celebró, con fecha 01 de noviembre
del corriente año, el Convenio de traspaso de la gestión
de rúbrica de libros de consorcio entre el Registro
de la Propiedad Inmueble de la Capital federal y la
I.G.J.

Que en virtud del referido convenio, a partir del día
04 de noviembre de 2024 el servicio de rúbrica de

libros de consorcios estará a cargo de la Inspección
General de Justicia, lo que amerita una revisión de
la normativa dictada por este Registro en la materia.

Que la presente Disposición Técnico Registral se
dicta en uso de las facultades establecidas por los
arts. 173, inc. a), y 174 del Decreto 2080/80 (t.o.
Dec. 466/1999),

Por ello,

EL DIRECTOR GENERAL DEL REGISTRO DE
LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA
CAPITAL FEDERAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1°. Deróguense las Disposiciones
Técnico Registrales 6/1973 y 2/2014, y la Instrucción
de Trabajo 6/2018, y toda otra norma registral
atinente al servicio de rúbrica de libros que ya no
será prestado por este Registro.
ARTÍCULO 2º. La presente disposición entrará
en vigencia el día 04 de noviembre de 2024.
ARTÍCULO 3°. Comuníquese, publíquese, dese
a la Dirección Nacional de Registro Oficial y y
archívese.

Bernardo Mihura de Estrada

e. 05/11/2024 N° 78524/24 v. 05/11/2024
Fecha de publicación 05/11/2024

Principales aspectos del nuevo marco
normativo de IGJ:

• Se ofrece una nueva mirada sobre las funciones
de las autoridades de control estatal entendiéndolas
como un “Servicio Económico de Interés General”
• Se brindan respuestas efectivas para sectores de
la sociedad civil que han venido reclamado
soluciones a ciertos problemas durante años
• Se habilita a las iglesias, confesiones y comunidades
religiosas con domicilio en la Ciudad Autónoma de
Buenos Aires para inscribirse voluntariamente en
IGJ y poder contar con libros rubricados
• Se habilita a los consorcios de propiedad horizontal
con domicilio en la Ciudad Autónoma de Buenos
Aires, para poder inscribirse voluntariamente en IGJ
y obtener una contabilidad regular y libros rubricados
• Se permite el acceso a contabilidad regular y libros
rubricados a sociedades de la Sección IV, capítulo
I, Ley 19.550.
• Se simplifican los trámites y se flexibiliza la
constitución, el funcionamiento, disolución y
liquidación de las Asociaciones Civiles y Fundaciones
• Se simplifica y desregula la constitución y
funcionamiento de las sociedades constituidas en el
país, para favorecer la inversión local
• Se admiten los aportes de activos digitales y
criptomonedas a las sociedades
• Se flexibiliza y simplifica el régimen aplicable a las
Sociedades Constituidas en el Extranjero para
favorecer y promover las inversiones extranjeras
• Se desregulan y simplifican trámites y exigencias
contables para las personas jurídicas privadas
• Se desregulan y eliminan exigencias para inscribir
contratos asociativos y fideicomisos
• Se eliminan exigencias para las transferencias de
fondos de comercio
• Se mantiene la desregulación producida en el
régimen de Sociedades por Acciones Simplificadas
(SAS) por la nueva gestión de IGJ
• Se respetan los sistemas de Prevención de Lavado
de Activos y Financiamiento del Terrorismo —
nacional e internacional— y el financiamiento de la
proliferación de armas de destrucción masiva en
cumplimiento de compromisos internacionales
(GAFI-GAFILAT)

NUEVA MIRADA SOBRE LAS FUNCIONES
DE LAS AUTORIDADES DE CONTROL
ESTATAL



miercoles 06 de noviembre de 2024
2

Viene de la página 1, columna 3

Desde el 01/11 rige el nuevo marco normativo de IGJ
La RG IGJ 7/2015 es reemplazada por la RG IGJ 15/2024.

Se trata de una nueva mirada sobre las funciones de la entidad de control
entendiéndola como un servicio de interés general a disposición de los

administrados.

de control en general —y la IGJ en particular—
deben desterrar para siempre posiciones tomadas
por el Organismo en el pasado reciente, por las
cuales se produjo un inadecuado avance ilegal e
ilegítimo del Estado en el ámbito de reserva legal y
de libertad que constitucionalmente le fuera
conferido a los ciudadanos por parte de la
Constitución Nacional, conformando —ello— un
avasallamiento de las garantías otorgadas

por nuestra carta magna en este campo. Y que
resultaba imprescindible reformular entonces todo
el marco normativo vigente en la materia.

SE BRINDAN RESPUESTSE BRINDAN RESPUESTSE BRINDAN RESPUESTSE BRINDAN RESPUESTSE BRINDAN RESPUESTAS EFECTIVAS EFECTIVAS EFECTIVAS EFECTIVAS EFECTIVASASASASAS
PPPPPARAARAARAARAARA SECTORES DE LA SECTORES DE LA SECTORES DE LA SECTORES DE LA SECTORES DE LA SOCIEDAD CIVIL SOCIEDAD CIVIL SOCIEDAD CIVIL SOCIEDAD CIVIL SOCIEDAD CIVIL
QUE HAN VENIDO RECLAMADOQUE HAN VENIDO RECLAMADOQUE HAN VENIDO RECLAMADOQUE HAN VENIDO RECLAMADOQUE HAN VENIDO RECLAMADO
SOLUCIONES SOLUCIONES SOLUCIONES SOLUCIONES SOLUCIONES AAAAA CIERTOS PROBLEMAS CIERTOS PROBLEMAS CIERTOS PROBLEMAS CIERTOS PROBLEMAS CIERTOS PROBLEMAS
DURANTE DURANTE DURANTE DURANTE DURANTE AÑOSAÑOSAÑOSAÑOSAÑOS

2.1. Iglesias, confesiones y comunidades religiosas
2.1.1. Se habilita a las iglesias, confesiones,
comunidades o entidades religiosas -distintas de la
Iglesia Católica- para la celebración de su culto,
bajo la ley 21.745, a inscribirse voluntariamente
en el Registro Público a cargo de IGJ, para poder
contar con un sistema de contabilidad regular con
apoyo en libros y registros que puedan tener una
contabilidad transparente y con efectos jurídicos
que les permita hacerla valer en juicio.
2.1.2. Se permite a aquellas iglesias, confesiones,
comunidades o entidades religiosas que se
encuentren actualmente inscriptas en el Registro
Público y bajo fiscalización del Organismo
constituidas como asociaciones civiles o
fundaciones, dejar de estar bajo dicha fiscalización
y transformarse voluntariamente en meras
iglesias, confesiones, comunidades o entidades
religiosas, bajo sus propios estatutos sin que ello
les haga perder el derecho a contar con una
contabilidad regular y libros rubricados.
2.2. Consorcios de Propiedad Horizontal
2.2.1. Se habilita a los consorcios de propiedad
horizontal con domicilio en la Ciudad Autónoma de
Buenos Aires a que, independientemente de la
registración que obtuvieran en el Registro de la
Propiedad Inmueble, puedan tener la posibilidad
de inscribirse en el Registro Público a cargo de IGJ
para acceder voluntariamente a la obtención de los

registros y libros rubricados, que les permita
hacerlos valer en juicio.
2.3. Otros sujetos
2.3.1. Se habilita por primera vez —luego de más
de ocho (8) años de vigencia del nuevo Código— un
registro voluntario para aquellas personas que sin
estar obligadas por la ley a llevar contabilidad,
puedan solicitar su inscripción en el Registro
Público para quedar habilitados a tener libros
rubricados en razón de una necesidad específica (el
caso de tutores, curadores, administradores de
regímenes de bienes especiales y auxiliares de la
justicia, entre otros).

SE SIMPLIFICAN LOS TRÁMITES Y SESE SIMPLIFICAN LOS TRÁMITES Y SESE SIMPLIFICAN LOS TRÁMITES Y SESE SIMPLIFICAN LOS TRÁMITES Y SESE SIMPLIFICAN LOS TRÁMITES Y SE
FLEXIBILIZA LA CONSTITUCIÓN, ELFLEXIBILIZA LA CONSTITUCIÓN, ELFLEXIBILIZA LA CONSTITUCIÓN, ELFLEXIBILIZA LA CONSTITUCIÓN, ELFLEXIBILIZA LA CONSTITUCIÓN, EL
FUNCIONAMIENTO, DISOLUCIÓN YFUNCIONAMIENTO, DISOLUCIÓN YFUNCIONAMIENTO, DISOLUCIÓN YFUNCIONAMIENTO, DISOLUCIÓN YFUNCIONAMIENTO, DISOLUCIÓN Y
LIQUIDACIÓN DE LAS LIQUIDACIÓN DE LAS LIQUIDACIÓN DE LAS LIQUIDACIÓN DE LAS LIQUIDACIÓN DE LAS ASOCIACIONESASOCIACIONESASOCIACIONESASOCIACIONESASOCIACIONES
CIVILES Y FUNDACIONESCIVILES Y FUNDACIONESCIVILES Y FUNDACIONESCIVILES Y FUNDACIONESCIVILES Y FUNDACIONES

3.1. Se simplifican los trámites de inscripción en lo
que hace a la constitución, desenvolvimiento,
disolución y liquidación de todas las organizaciones
de la sociedad civil.
3.2. Se incorporan al Marco Normativo
procedimientos simplificados y gratuitos para la
constitución de asociaciones civiles de pequeña
envergadura.
3.3. Se permite la disolución y cancelación sin
liquidación de asociaciones civiles que no hayan
tenido actividad durante los últimos seis (6) años,
bajo un procedimiento sencillo y ágil.
3.4. Se permite la constitución de asociaciones
civiles de poca envergadura sin tener que recurrir
a escritura pública ni a dictamen profesional de
precalificación.
3.5. Se elimina la presentación de documentos
adicionales respecto de la nómina de autoridades,
simplificando el trámite.
3.6. Se flexibiliza y simplifica la inscripción de cese
de administradores de Asociaciones Civiles y
Fundaciones.
3.7. Se modifican los textos de los estatutos modelo
incorporando la posibilidad de que los órganos
puedan sesionar a distancia y por medios remotos.
3.8. Se simplifica el régimen de convocatorias y se
incorpora la posibilidad de convocar a los asociados
y autoridades mediante la utilización de correo
electrónico.
3.9. Se regula la admisión por parte del DNU 70/
2023 de habilitar la participación de asociaciones

civiles y fundaciones en sociedades anónimas.
3.10. Se simplifica el régimen de inscripción de
entidades civiles constituidas en el exterior.

SE SIMPLIFICA Y DESREGULA LASE SIMPLIFICA Y DESREGULA LASE SIMPLIFICA Y DESREGULA LASE SIMPLIFICA Y DESREGULA LASE SIMPLIFICA Y DESREGULA LA
CONSTITUCIÓN Y FUNCIONAMIENTOCONSTITUCIÓN Y FUNCIONAMIENTOCONSTITUCIÓN Y FUNCIONAMIENTOCONSTITUCIÓN Y FUNCIONAMIENTOCONSTITUCIÓN Y FUNCIONAMIENTO
DE LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS ENDE LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS ENDE LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS ENDE LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS ENDE LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS EN
ELELELELEL P P P P PAÍS PAÍS PAÍS PAÍS PAÍS PARAARAARAARAARA F F F F FAAAAAVORECER LAVORECER LAVORECER LAVORECER LAVORECER LA
INVERSIÓN LOCALINVERSIÓN LOCALINVERSIÓN LOCALINVERSIÓN LOCALINVERSIÓN LOCAL

4.1. Se suprime el control de pluralidad sustancial
originaria y derivada. Eliminando una barrera que
afectaba el principio de libertad.
4.2. Se amplía a seis (6) años el plazo para la
cancelación de las sociedades sin liquidación y sin
actividad
4.3. Se eliminan ciertos aspectos reglamentarios
referidos a las garantías a ser prestadas por los
directores y gerentes, flexibilizando y simplificando
el trámite y la exigencia.
4.4. Se suprimen disposiciones sancionatorias que
se habían establecido bajo la gestión anterior y que
no están autorizadas por la ley —como es el caso de
la contenida en el artículo 324 de la Resolución
General IGJ Nº 7/2015 que autorizaba al
Organismo a promover la acción de inoponibilidad
de la personalidad jurídica prevista en el art. 54,
párrafo 3º de la Ley Nº 19.550 (T.O. 1984) y sus
modificatorias, en caso de que los bienes registrables
de propiedad de una sociedad no integrasen la
hacienda comercial o no estuviesen afectados al
cumplimiento del objeto social—.
4.5. Se eliminan procesos inoperantes en la práctica
—como los referidos a la impresión de títulos
accionarios en la Casa de la Moneda, o no previstos
en la ley, como la comunicación de los dividendos
anticipados—.
4.6. Se elimina la exigencia administrativa de
establecer una prima emisión en los casos de
aumento de capital con aporte efectivo de los socios
—cuestión atinente exclusivamente a ellos y cuyo
cuestionamiento se encuentra por fuera de la
competencia asignada por la ley al Organismo—.
4.7. Se deja de imponer administrativamente la
capitalización previa obligatoria de las cuentas del
capital —la cual se ciñe exclusivamente a la cuenta
ajuste de capital— en los aumentos de capital social.
4.8. Se elimina —además— la prohibición de la
denominada "operación acordeón", sujetando su
validez al cumplimiento de determinados recaudos.
4.9. Se simplifica la reglamentación del régimen

1.1. Se recalifica la naturaleza de las funciones que
la ley asigna al organismo, estableciendo que éste
no es exclusivamente una autoridad de registro y
control de funcionamiento de ciertas personas
jurídicas privadas, sino que la IGJ es —además de
una autoridad de contralor— un “Servicio Económico
de Interés General” a disposición de los
administrados.
1.2. Se enfatiza el concepto de que las normas que
regulan las funciones del Organismo y su
funcionamiento deben reflejar el contenido, el espíritu
y los objetivos perseguidos por los fundadores de la
República, expresados en la Constitución Nacional
y vinculados con las garantías consagradas en los
artículos 14, 17, 18, 19 y concordantes de ese cuerpo
normativo, en un ámbito democrático y de libertad,
con respeto del principio de legalidad, de reserva
legal y de la jerarquía de las normas involucradas.
1.3. La nueva normativa destaca que las autoridades



3
miercoles 06 de noviembre de 2024

de voto acumulativo para la elección de directores
y miembros del consejo de vigilancia, ajustándose
el procedimiento a lo que estrictamente establece
la Ley General de Sociedades.
4.10. Se simplifica el régimen de aportes
irrevocables a cuenta de futuros aumentos de
capital —fijando como principio que tales aportes
permanecerán contabilizados en el patrimonio neto,
y manteniendo sólo la obligación de seguir el
procedimiento de reducción de capital para su
restitución, y el carácter de crédito subordinado
frente a la quiebra o liquidación—.
4.11. Se elimina la exigencia de proveer un
certificado de inhibiciones para los procesos de
reorganización societaria.
4.12. Se elimina el requisito de publicación de
edictos en los trámites de inscripción de cesiones
de cuotas sociales en las Sociedades de
Responsabilidad Limitada.
4.13. Se modifica la reglamentación en materia de
sociedades de profesionales y de medios,
restringiéndose el control relativo a su constitución,
estrictamente a aspectos vinculados a su legalidad,
según resultare de la regulación de la actividad y
las incumbencias de los profesionales involucrados.
4.14. Se incorpora dentro de la nueva normativa la
posibilidad de integrar aportes en la constitución
de la sociedad y en los aumentos de capital de la
misma, consistentes en activos virtuales y
criptomonedas, sujeto —ello— al cumplimiento de
determinados recaudos, en el entendimiento de que
este mecanismo puede ofrecer oportunidades de
crecimiento, eficiencia y seguridad en el mundo
empresarial.
4.15. Se elimina el procedimiento para instar la
inscripción de la cesación del administrador cuando
la solicitud no cuente con la documentación
auténtica necesaria.
4.16. Se permite el acceso a libros rubricados a las
Sociedades simples o libres o residuales
contempladas en la Sección IV, del Capítulo I, de la
Ley General de Sociedades.

SE FLEXIBILIZA Y SIMPLIFICA ELSE FLEXIBILIZA Y SIMPLIFICA ELSE FLEXIBILIZA Y SIMPLIFICA ELSE FLEXIBILIZA Y SIMPLIFICA ELSE FLEXIBILIZA Y SIMPLIFICA EL
RÉGIMEN RÉGIMEN RÉGIMEN RÉGIMEN RÉGIMEN APLICABLE APLICABLE APLICABLE APLICABLE APLICABLE AAAAA LAS LAS LAS LAS LAS
SOCIEDADES CONSTITUIDAS EN ELSOCIEDADES CONSTITUIDAS EN ELSOCIEDADES CONSTITUIDAS EN ELSOCIEDADES CONSTITUIDAS EN ELSOCIEDADES CONSTITUIDAS EN EL
EXTRANJERO PEXTRANJERO PEXTRANJERO PEXTRANJERO PEXTRANJERO PARAARAARAARAARA F F F F FAAAAAVORECER VORECER VORECER VORECER VORECER YYYYY
PROMOVER LAS INVERSIONESPROMOVER LAS INVERSIONESPROMOVER LAS INVERSIONESPROMOVER LAS INVERSIONESPROMOVER LAS INVERSIONES
EXTRANJERASEXTRANJERASEXTRANJERASEXTRANJERASEXTRANJERAS

5.1. Se eliminan limitaciones y restricciones
establecidas en el pasado para la operación de estos
entes en el país, derivadas de apreciaciones
personales, ideológicas o meramente discrecionales
—no desprovistas de cierto grado de arbitrariedad—
que desnaturalizaron el contenido y los alcances
de las leyes vigentes en la Nación y de los tratados
internacionales suscriptos de los cuales la República
Argentina es parte.
5.2. Se elimina la exigencia de acreditar la
titularidad activos localizados en el exterior para
poder inscribir sucursales, asientos o
representaciones permanentes de sociedades
constituidas en el extranjero o para constituir o
participar en una sociedad local.
5.3. Se mantiene —en cumplimiento de la ley
27.739— la obligación de acreditar los beneficiarios
finales de las sociedades constituidas en el exterior
al momento de la inscripción y anualmente al
presentar sus estados contables en el caso de los
supuestos del art. 118 inc. 3º, de la Ley General de

Sociedades —ejercicio de actividad habitual,
sucursal o asiento—.
5.4. Se admite la inscripción de sociedades off shore
y aquellas constituidas, registradas o incorporadas
en países, dominios, jurisdicciones, territorios,
estados asociados y regímenes tributarios
especiales, considerados no cooperadores a los fines
de la transparencia fiscal y/o categorizadas como
no colaboradoras en la lucha contra el Lavado de
Activos y Financiación del Terrorismo, pero se
dispone la aplicación de un criterio restrictivo al
momento de considerar su inscripción reservándose
el Organismo la facultad de requerir información
complementaria, antes de proceder a la inscripción
de las mismas.
5.5. Se establecen normas específicas y sencillas
para el traslado de sociedades constituidas en el
extranjero e inscriptas en jurisdicciones
provinciales, a la órbita de la Ciudad Autónoma de
Buenos Aires.
5.6. Se elimina el procedimiento de inscripción de
la renuncia de los representantes designados por
sociedades constituidas en el extranjero sin contar
con la documentación requerida, o en caso de
renuncia no aceptada por la sociedad matriz —
equiparando el criterio seguido por el Organismo
en el caso de las sociedades locales—.
5.7. Se elimina el Régimen Informativo Anual —
RIA— tanto para sociedades constituidas en el
extranjero inscriptas bajo el régimen del artículo
118 inc. 3 de la Ley 19.550, como para las aludidas
por el artículo 123.
5.8. Se mantiene la figura de la “sociedad vehículo”
en los supuestos de sociedades constituidas en el
extranjero que constituyen o participan en una
sociedad local, como una alternativa por la que
podrán optar voluntariamente los constituyentes,
con el propósito de efectuar sus inversiones.
5.9. Se elimina el Registro de Actos Aislados —y
por ende la obligación de informar derivada de su
creación— y también las consecuencias que se
derivaban de la inscripción de dichos actos, o de la
ausencia a la misma.

SE DESREGULAN Y SIMPLIFICANSE DESREGULAN Y SIMPLIFICANSE DESREGULAN Y SIMPLIFICANSE DESREGULAN Y SIMPLIFICANSE DESREGULAN Y SIMPLIFICAN
TRÁMITES TRÁMITES TRÁMITES TRÁMITES TRÁMITES Y EXIGENCIAS CONTY EXIGENCIAS CONTY EXIGENCIAS CONTY EXIGENCIAS CONTY EXIGENCIAS CONTABLESABLESABLESABLESABLES

6.1. Se simplificaron tanto la remisión a las normas
contables aplicables como los requisitos respecto de
la información a ser presentada en la llamada
“memoria ampliada”, la que a partir de ahora sólo
será exigible en el caso de las sociedades
comprendidas en el art. 299 de la Ley Nº 19.550
(T.O. 1984) y sus modificatorias.
6.2. Se amplía significativamente el régimen de
exposición de los denominados aportes irrevocables
a cuenta de futuros aumentos de capital.
6.3. Se mantiene la obligación de tratamiento de
los resultados negativos que arrojen los balances
de ejercicio, y se elimina la obligación de otorgar
destino específico a los resultados positivos que
existieran.
6.4. Se simplifica el régimen de revalúos técnicos y
se admite el revalúo de activos biológicos.
6.5. En los casos de sustitución de libros por
ordenadores, medios mecánicos o magnéticos se
resalta que la obligación de conservación en la sede
social —conforme al artículo 325 del Código Civil y
Comercial de la Nación— se refiere al “soporte en
que se vuelque la información” —pen drives, otros
soportes— y no a los servidores en que se procese

la misma.
6.6. Se incorpora —además— como soporte para la
conservación de la documentación contable llevada
por medios mecánicos, magnéticos, ópticos u otros,
la posibilidad de materializar ello en archivos
identificados con un “hash”, ante las dificultades
que presenta la obsolescencia de los medios ópticos
—CD/DVD—, los que prácticamente ya no pueden
obtenerse en el mercado, y ante la ausencia de
dispositivos de lectura de los mismos en los nuevos
modelos de ordenadores.
6.7. Se simplifica la información a brindar en los
casos de autorización de medios mecánicos,
magnéticos u otros, eliminándose la presentación
bianual, aunque manteniéndose la anual.

SE DESREGULAN Y ELIMINANSE DESREGULAN Y ELIMINANSE DESREGULAN Y ELIMINANSE DESREGULAN Y ELIMINANSE DESREGULAN Y ELIMINAN
EXIGENCIAS PEXIGENCIAS PEXIGENCIAS PEXIGENCIAS PEXIGENCIAS PARAARAARAARAARA CONTRA CONTRA CONTRA CONTRA CONTRATOSTOSTOSTOSTOS
ASOCIAASOCIAASOCIAASOCIAASOCIATIVOS TIVOS TIVOS TIVOS TIVOS Y FIDEICOMISOSY FIDEICOMISOSY FIDEICOMISOSY FIDEICOMISOSY FIDEICOMISOS

7.1. Se elimina la obligación de presentar estados
contables ante el Organismo en los casos de
contratos asociativos y fideicomisos —salvo en
aquellos supuestos en los cuales dicha obligación
surja de una norma especial—.

SE ELIMINASE ELIMINASE ELIMINASE ELIMINASE ELIMINA EXIGENCIA EXIGENCIA EXIGENCIA EXIGENCIA EXIGENCIA P P P P PARAARAARAARAARA LAS LAS LAS LAS LAS
TRANSFERENCIAS DE FONDOS DETRANSFERENCIAS DE FONDOS DETRANSFERENCIAS DE FONDOS DETRANSFERENCIAS DE FONDOS DETRANSFERENCIAS DE FONDOS DE
COMERCIOCOMERCIOCOMERCIOCOMERCIOCOMERCIO

8.1. Se elimina como requisito para inscribir las
transferencias de establecimientos comerciales e
industriales bajo el régimen de la Ley Nº 11.867, la
presentación de un certificado de inhibiciones por
parte del transmitente, en la medida de lo resuelto
en su momento —hace más de ochenta y cinco (85)
años— en un fallo plenario de la Cámara Nacional
de Apelaciones en lo Comercial, en autos “Arrese,
Edmundo M.C. y otro” (5/12/1938).

SE MANTIENE LA DESREGULACIÓNSE MANTIENE LA DESREGULACIÓNSE MANTIENE LA DESREGULACIÓNSE MANTIENE LA DESREGULACIÓNSE MANTIENE LA DESREGULACIÓN
PRODUCIDA EN EL RÉGIMEN DEPRODUCIDA EN EL RÉGIMEN DEPRODUCIDA EN EL RÉGIMEN DEPRODUCIDA EN EL RÉGIMEN DEPRODUCIDA EN EL RÉGIMEN DE
SOCIEDADES POR SOCIEDADES POR SOCIEDADES POR SOCIEDADES POR SOCIEDADES POR ACCIONESACCIONESACCIONESACCIONESACCIONES
SIMPLIFICADAS (SAS) POR LASIMPLIFICADAS (SAS) POR LASIMPLIFICADAS (SAS) POR LASIMPLIFICADAS (SAS) POR LASIMPLIFICADAS (SAS) POR LA NUEV NUEV NUEV NUEV NUEVAAAAA
GESTIÓN DE IGJGESTIÓN DE IGJGESTIÓN DE IGJGESTIÓN DE IGJGESTIÓN DE IGJ

9.1. Se mantiene el régimen simplificado y
desregulado para las Sociedades por Acciones
Simplificadas (SAS) establecido en las Resoluciones
Generales IGJ Nº 11/2024 y Nº 12/2024 —las que
mantienen su vigencia—. Sin embargo se está
trabajando en ahondar más la desregulación y
simplificación del sistema por medio de una
resolución específica que será dictada
próximamente.

PREVENCIÓN DE LAPREVENCIÓN DE LAPREVENCIÓN DE LAPREVENCIÓN DE LAPREVENCIÓN DE LAVVVVVADO DE ADO DE ADO DE ADO DE ADO DE ACTIVOSACTIVOSACTIVOSACTIVOSACTIVOS
Y FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMOY FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMOY FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMOY FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMOY FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO
—NACIONAL E INTERNACIONAL— Y EL—NACIONAL E INTERNACIONAL— Y EL—NACIONAL E INTERNACIONAL— Y EL—NACIONAL E INTERNACIONAL— Y EL—NACIONAL E INTERNACIONAL— Y EL
FINANCIAMIENTO DE LAFINANCIAMIENTO DE LAFINANCIAMIENTO DE LAFINANCIAMIENTO DE LAFINANCIAMIENTO DE LA
PROLIFERACIÓN DE PROLIFERACIÓN DE PROLIFERACIÓN DE PROLIFERACIÓN DE PROLIFERACIÓN DE ARMAS DEARMAS DEARMAS DEARMAS DEARMAS DE
DESTRUCCIÓN MASIVDESTRUCCIÓN MASIVDESTRUCCIÓN MASIVDESTRUCCIÓN MASIVDESTRUCCIÓN MASIVAAAAA

Respecto del Manual de Políticas y Procedimientos
para la Prevención de Lavado de Activos y
Financiamiento del Terrorismo, aprobado por la
Resolución General IGJ Nº 10/2015, el mismo será
actualizado mediante resoluciones específicas, a
efectos de ajustarse a lo dispuesto por la reciente
Ley Nº 27.739 y las resoluciones que, en su
consecuencia, dicte seguidamente la UNIDAD DE



Buenos Aires, miercoles 06 de noviembre de 2024

DIARIO

Fundado el 17 de mayo de 1945 por Roberto Garibaldi y Carlos S. Vela.
Director: Roberto Garibaldi (h). Propietaria: Ediciones Gari S.R.L. -
Administración: San Martín 50 Piso 7, Of. 146  (1004) C.A.B.A. -  Tel:
4343-9950 y 4331-1883- e-mail: info@diarioelaccionista.com.ar-http://
www.diarioelaccionista.com.ar-Registro Prop.Intelectual N° RL-2022-
73519248-APN-DNDA#MJ - Miembro de la  Asociación de Entidades
Periodísticas  Argentinas  (ADEPA) I.S.S.N. 0327-6325. Impreso en
Graficamente  de  Alejandro Marcos Negri - Del Valle Iberlucea 1151 C.A.B.A.-
Buenos  Aires

RESTAURANTE

CONVOCATORIA DE
ASAMBLEA

FUSIÓN POR
ABSORCIÓN/DISOLUCION

CUIT de GRUPO AYUDIN ARGENTINA S.A. 30-
60520678-2 - CUIT de GO2FUTURE ARGENTINA S.A.
30-71831300-3.

En cumplimiento del Artículo 83, Inciso 3 de la Ley 19.550,
se comunica que Grupo Ayudin Argentina S.A., con
domicilio en Maipú 1300, piso 11, CABA, inscripta ante
IGJ el 30/05/1985, bajo N° 4.599, del Libro 100, Tomo A -
de S.A., ha resuelto fusionarse mediante la absorción de
la sociedad Go2Future Argentina S.A., con domicilio en
Suipacha 1111, piso 4°, CABA, inscripta ante la IGJ el 02/
10/2024 bajo el N° 18078, del Libro 119 de S.A., la cual se
disuelve como consecuencia de la fusión. Grupo Ayudin
Argentina S.A. como Sociedad Absorbente, aumentó su
capital de $10.371.638.623 a $ 14.098.463.357, o sea en la
suma de $3.726.824.734 emitiéndose 3.726.824.734
acciones ordinarias nominativas no endosables de valor
$1 cada una y con derecho a un voto cada una, de las
cuales 2.236.094.840 acciones son emitidas a Gibsonhill
Spain S.L. y 1.490.729.894 acciones a SB Platform LLC.
En consecuencia, se reforma el Artículo 4° del Estatuto
Social de Grupo Ayudin Argentina S.A. y quedando su
composición accionaria luego del aumento de capital:
Gibsonhill Spain S.L.: 8.459.078.014 acciones; SB Platform
LLC: 5.639.385.343 acciones, todas ellas ordinarias
nominativas no endosables de $ 1 valor cada una y con
derecho a un voto por acción. Según los estados
contables, al 31/06/2024, la valuación del Activo Total y
del Pasivo Total de ambas sociedades asciende a: (a)
Grupo Ayudin Argentina S.A.: Activo Total: $
92.716.761.149; Pasivo Total: $ 28.550.786.067; (b)
Go2Future Argentina S.A.: Activo Total: $ 49.245.307.376;
Pasivo Total $ 26.188.647.603. Por resoluciones de los
Directorios de fecha 03/10/2024 y de las Asambleas
Ordinarias y Extraordinarias del 03/10/2024 de Grupo
Ayudin Argentina S.A. y de Go2Future Argentina S.A.,
se aprobó el Compromiso Previo de Fusión celebrado el
30/09/2024. Reclamos de Ley: Maipú 1300, piso 11,
CABA, en el horario de 10:00 a 16:00 horas, donde se
encuentra a disposición la documentación referente a la
fusión. Autorizado según instrumento privado Actas de
Directorio de GRUPO AYUDIN ARGENTINA S.A. y de
GO2FUTURE ARGENTINA S.A., ambas de fecha 03/10/
2024.

I: 06/11/2024
V: 08/11/2024
Fact 2960

Capital Federal, noviembre de 2024.-

Información de Prensa
Comunicado de la Unión de Mediadores
Prejudiciales:
Estado de alerta y movilización ante la
desarticulación/ cierre de COPREC (Servicio de
Conciliación Previa en las Relaciones de Consumo)

La Unión de Mediadores Prejudiciales (UMP),
informa que ante la confirmación de la
desarticulación del Servicio de Conciliación Previa
en las Relaciones de Consumo (COPREC) por vía
del desvío de casos y/o la derogación de la ley 26.993,
llevará a cabo todas las acciones tanto en el ámbito
administrativo como judicial que pudieren
corresponder, tendientes a defender el acceso de
los/as consumidores/as a una solución de sus
problemas en forma ágil, eficiente, gratuita y
segura, así como la fuente de ingresos
profesionales de abogados/as, mediadores/as
y conciliadores/as independientes cuyos
honorarios son solventados por las empresas en caso
de acuerdos y en caso de falta de acuerdo deberían
ser solventados por el Estado que hace años que no
los paga. Se trata de un servicio brindado a la
ciudadanía con un mínimo costo para el Estado.
En busca de este objetivo, se realizaron y continúan
conversaciones urgentes con autoridades del
Consejo de la Magistratura de la CABA, Dirección
de Defensa y Protección al Consumidor del
Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires,
Colegio de la Abogacía de la Capital Federal,
Secretaría de Comercio de la Nación, y Dirección
Nacional de Mediación y Métodos Participativos de
Resolución de Conflictos, a fin de salvaguardar la
fuente de ingresos y garantizar el acceso a
soluciones ágiles, eficientes, gratuitas y
seguras de las personas consumidoras.
COMISIÓN DIRECTIVA - UNIÓN DE
MEDIADORES PREJUDICIALES –
Nuestras redes: FB: UnionMediadoresPrejudiciales
– IG: mprejudiciales
LK: Union de Mediadores – X: UMPmediación –
Youtube: UnionMediadores

INFORMACIÓN FINANCIERA (UIF), creada por
la Ley Nº 25.246, y las recomendaciones que surjan
de los resultados de la evaluación de los “pares”
efectuada en el mes de abril de 2024.

La Unión de Mediadores Prejudiciales fue fundada
en 2006 y tiene como objetivo la defensa de la
mediación, la conciliación y otros métodos
alternativos de abordaje de conflictos, así como
defender la tarea profesional de mediadores/as y
conciliadores/as.
El Servicio de Conciliación Previa en las Relaciones
de Consumo (COPREC) fue creado en el marco
de la Ley 26.993 en el año 2015, a fin de llevar
adelante un sistema que permitiera el acceso rápido
de la ciudadanía a la justicia en las relaciones de
consumo.
Se aplica ante una situación de conflicto entre un
consumidor y un proveedor, llevando la controversia
a un espacio dinámico (audiencia) donde las partes
pueden conversar y llegar a un acuerdo, plasmando
así en forma práctica el desarrollo alcanzado durante
décadas en materia de derecho del consumidor en
todo el mundo.
Dicho servicio se realiza mediante ágiles audiencias
conducidas por los conciliadores/as profesionales
junto con las partes, llevadas a cabo por lo general a
distancia por medios electrónicos, que permiten llegar
a acuerdos entre el 60% y el 70% de las
conciliaciones de consumo, atendiendo más de
100.000 reclamos por año provenientes de todo el
país. No requiere que las personas consumidoras
contraten un abogado/a porque los/as conciliadores/
as garantizan el cumplimiento de la ley de defensa
del consumidor. Se tramitan desde la devolución de
un huevo de Pascua en mal estado hasta estafas
bancarias o entrega de automóviles.
Las personas conciliadoras son profesionales
independientes que para obtener la matrícula de
conciliador/a recibieron una rigurosa formación de
posgrado brindada por la Secretaría de Comercio /
Ministerio de Justicia, rindiendo el correspondiente
examen (oral y escrito) ante la Dirección Nacional
de Mediación al finalizar dicha formación.
Las condiciones previas para ingresar son ser
abogado/a y mediador/a con matrícula habilitante.
La autoridad de aplicación que controla todo el
sistema COPREC son la Secretaría de Comercio
(COPREC) y el Ministerio de Justicia (Registro de
Conciliadores de Consumo).
Agradecemos su difusión – Para mayor información
contactar a:
 Guillermo Mario González (11 5618-8435)
Presidente
Pablo Ezequiel Bruzzo (11 3342-4629)
Secretario general

Información institucional:

Estudio Ojeda
Contadores Públicos

Consultores de Empresas
info@estudio-ojeda.com.ar


